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Důležité fyzikální veličiny a jejich jednotky

NÁZEV

VELIČINY

Obecně Doporučeno pro FST

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY

SI vč. jejich

dekadických

násobků/dílů a

uznané CIPM

ZNAČKA

VELIČINY

MEZIN. ZNAČKA

JEDNOTKY

SI, dekadické nás./díly

SI a uznané CIPM

úhel, (rovinný úhel) α, , ,

, 

rad α, , ,

, , ...

rad

o
, ´, ´´

o
(na desetinná

místa)

délka l, L m l, L,

a, b, c, d ...
mm, m, m, km

šířka b b, B, ...

výška h h, H, ...

tloušťka d,  t, ...

poloměr r, R r, R

průměr d, D d, D

délka dráhy s s, ...

vzdálenost d, r l, L,

a, b, c, d ...

kartézské souřadnice x, y, z x, y, z

plocha A, (S) m
2

S mm
2
, m

2

objem V m
3
V mm

3
, m

3

hmotnost m kg m kg

(objemová hmotnost),

hustota (hmotnosti)
 kg/m

3
 kg/m

3

moment setrvačnosti I, J kg  m2 J kg  m2

síla F N F N

tlak p Pa p MPa

normálové napětí  

poměrné prodloužení , e 1  1

zkos  
modul pružnosti v tahu E Pa E MPa

modul pružn. ve smyku G G

(osový) kvadratický

moment průřezu

Ia, I m
4
I mm

4

průřezový modul Z, W m
3
W mm

3

dovolená hodnota

pro tlak

pD Pa pD MPa

mez pevnosti

pro normálová napětí
p p

mez kluzu

pro normálová napětí
k k

dovolená hodnota

pro stat. normál. napětí
D D
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Úvod

Dobrý návrh funguje, vynikající přináší i potěšení.

Zvolit z obrovské škály materiálů pro daný účel ten nejvhodnější je velmi obtížná

a rozsáhlá úloha. Dalo by se říci, že z celého procesu vývoje a výroby nového výrobku

ta nejobtížnější. Potěšení, které výrobek přináší, je odvozeno od jeho tvaru, barvy,

textury, pocitu z uchopení. Všechny tyto faktory ovlivňují to, jak na nás výrobek

zapůsobí. Dobrý design říká něco o sobě, něco o tom, jak byl vyroben a jakou má

výrobek tradici. Výrobek z kvalitních materiálů přinese uživateli větší potěšení než

výrobek z plastových imitací. Na druhou stranu výstřední nebo vtipné návrhy mohou

být také atraktivní. Volba materiálu hraje při návrhu designu výrobku hlavní roli.

Problematika volby materiálu s důrazem na jeho roli spadá do odvětví průmyslového

designu.

Cílem práce je zpracovat problematiku volby materiálu s ohledem na design výrobku.

V práci jsou rozepsány jednotlivé kroky, kterými je nutné se zaobírat při výběru

optimálního materiálu pro zvolený výrobek. Práce detailně popisuje problematika volby

pomocí tzv. indikátoru materiálových vlastností profesora Michal F. Ashby

z Cambridgské univerzity a následnou selekci materiálu pomocí materiálových map

databázového systému CES EduPack společnosti Granta Design Limited.

Závěrem práce je vypracovaná případová studie, kde je probraná problematika

demonstrována na výběru materiálu pro lehké a tenké nohy stolu.
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1 Současný stav řešené problematiky

Vzhledem k rozsáhlé a stále se rozvíjející škále materiálů je správná volba velmi složitá.

Můžeme se dostat do situace, kdy žádný materiál stanovená kritéria nesplňuje. Často je

nutné upravit technické řešení navrhované součásti, pozměnit její tvar či technologii

výroby. Změnou těchto parametrů se logicky změní i nároky na vybíraný materiál.

1.1 Nástroje pro volbu materiálu

První a nejrozšířenější způsob jak volit materiál vychází z mnohaleté zkušenosti

konstruktérů a materiálových odborníků v různých oblastech výrobních činností.

Existují různé formy kategorizace materiálů, které udávají, na jakou oblast výroby se

ten, či onen materiál prioritně hodí. Tento způsob výběru je poměrně jednoduchý,

ale při výběru materiálu lze snadno přehlédnout jinou vhodnější alternativu.

Dalším nástrojem pro výběr materiálu je pomocí rozsáhlých databází. Jedná se o knižní

či počítačové databáze obsahující velké množství informací, kterými se dá procházet

a pomocí stanovení různých omezení filtrovat vhodné kandidáty. Existují různé typy

databází, ať už se jedná o pasivní databáze, což jsou v podstatě jen seznamy materiálů

seřazené podle jistých kritérií, nebo aktivní databáze, kde je možno kritéria různě

kombinovat a materiál vybírat podle specifikované skupiny vlastností.

Obě předchozí metody jsou hojně využívány a závisí převážně na zkušenostech

a správném úsudku konstruktéra. Třetí nástroj pro výběr materiálu tento problém obešel

a volbu zjednodušil. Jedná se o systematické řešení problému pomocí ukazatele

užitných vlastností, se kterým přišel M. F. Ashby. Užitné vlastnosti obvykle závisí na

dvou či více materiálových vlastnostech (pevnost vůči hustotě, tuhost vůči ceně). Pokud

tyto vlastnosti vyneseme v souřadném systému, dostaneme mapu, kde jednotlivé

skupiny materiálů tvoří uzavřené pole – materiálové mapy. V těchto mapách pak lze

pomocí tzv. materiálového indexu vyhledávat materiály, které mají pro naši součást

stejnou výkonnost. Jinak řečeno, pro naši součást se hodí všechny stejně.[2]

1.2 Volba materiálu v závislosti na designu součásti

Při návrhu výrobku je volba materiálu velmi důležitá. Z technického hlediska musí

materiál splňovat veškerá omezení nutná pro správnou funkčnost výrobku. Toho je

ovšem často docíleno na úkor estetiky. Úkolem designu je co nejúčelněji propojit

funkční a estetickou stránku navrhovaného předmětu. Je důležité, aby na nás působil

příjemně a vzbuzoval jistotu kvalitního a dobře zpracovaného výrobku. Aby nám jeho

užívání působilo radost a nebylo pro nás obtížné. Materiál zde opět hraje důležitou roli.

Při volbě materiálu je zapotřebí zkoumat, jakým způsobem je materiál vnímám okolím

a jak se pro daný výrobek hodí.
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2 Konstrukční materiály

Konstrukční materiál je každá pevná látka, která je určená pro další technologické

zpracování ve výrobě. Její vlastnosti spolu s výrobní technologií určují vlastnosti

finálního výrobku. Správná volba materiálu je tedy tím hlavním předpokladem pro

správnou funkci každého produktu. Materiály se dělí do jednotlivých skupin, každá

skupina je charakteristická svým rozsahem vlastností, které jsou dány vnitřní stavbou

atomů. Vnitřní stavba materiálu závisí kromě chemického složení, také na technologii

výroby a zpracování materiálu. Každý materiál podléhá degradačním procesům

(plastická deformace, lom, únava, tečení, opotřebení, radiační poškození, koroze). [4]

2.1 Charakteristika a rozdělení konstrukčních materiálů

Každou látku je možné charakterizovat určitými vlastnostmi, které mohou být kritériem

pro rozdělení materiálů. Základní rozdělení látek na kovy a nekovy neposkytuje

dostatečné informace o vlastnostech. Z hlediska fyzikálně - inženýrských aplikací se

podle vlastností dělí pevné látky (materiály) na kovy, keramiku, plasty a materiály

kompozitní.

Základní materiálové vlastnosti jsou dány chemickým složením. Souvisí s tím i vnitřní

struktura. Z chemického hlediska jsou příkladem všechny prvky. Samotné prvky mají

ovšem jen velmi omezené použití v porovnání se slitinami a sloučeninami, u nichž lze

dosáhnout dalším zpracováním podstatně rozmanitějších vlastností. Převážná část prvků

v periodické soustavě se zařazuje mezi kovy. Ty jsou některými svými vlastnostmi

výrazně odlišné od ostatních materiálů, proto tvoří spolu se slitinami jednu specifickou

skupinu technických materiálů. Z hlediska použití je významná skupina prvků se

zvláštními elektrickými vlastnostmi. Tato skupina se označuje jako polovodiče.

Odlišnými vlastnostmi se vyznačují sloučeniny prvků, které se dále dělí na sloučeniny

organické a anorganické. Z organických sloučenin mají zvláště významné vlastnosti

polymery, u anorganických sloučenin je třeba připomenout zejména význam keramiky.

Člověk ve svém vývojovém procesu pozoroval a zkoumal ty předměty a jevy, jejichž

stránky byly pro něho užitečné a zajímavé. Tyto stránky materiálních objektů se


[…]


stejnou výkonnost M. Materiály, které se nachází nad touto přímkou, mají výkonnost

vyšší, materiály pod přímkou naopak nižší. Proto se volí hodnota tak, aby přímka

vymezila v grafu jen malou oblast nejvýkonnějších kandidátů, ze kterých se bude

následně vybírat ten nejlepší.

Nyní, když jsou stanoveny oba materiálové indikátory a závislosti, které představují,

může se přistoupit k vyhledání materiálů v databázovém systému CES EduPack 2009.

V programu se vytvoří materiálová mapa závislosti hustoty na modulu pružnosti , do

které se zanesou materiálové indikátory. Výsledek je na obrázku 16.
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Obrázek 16 – Materiálová mapa vygenerovaná v systému CES EduPack 2009

Jak je patrné z grafu, požadovaná kritéria splňují zástupci přírodních materiálů,

kompozitů a ocelí a slitin. Kromě toho se do užšího výběru dostaly i některé keramické

materiály. Keramika je ovšem křehká. Nohy stolu mohou být vystaveny rázům, které by

nemusely zátěž vydržet. Pokud tedy nepřipadá v úvahu přehodnocení technického

řešení navržených nohou, například v podobě jejich předepnutí či adekvátnímu způsobu

ochrany proti vnějším rázům, je na místě do výběru zařadit další kritéria. Stejně tak

může být problémem i cena jednotlivých materiálů. Proto se v systému vytvoří další

materiálová mapa, tentokrát se závislostí lomové houževnatosti na ceně za jednotku

a zařadí se patřičná omezení, obrázek 17.
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Obrázek 17 – Materiálová mapa vygenerovaná v systému CES EduPack 2009

Při stanovení minimální lomové houževnatosti a maximální ceny se výběr zúží na

posledních deset kandidátů, obrázek 18.

Obrázek 18 – Materiálová mapa vygenerovaná v systému CES EduPack 2009
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Nyní je již vybraná malá skupina slibně vyhlížejících kandidátů. Každý z nich by již

splnil požadavky konstrukce pro štíhlé a zároveň lehké nohy stolu. Ovšem tyto

požadavky jsou dva protichůdné cíle. Při dodržení žádaného zatížení, které musí nohy

unést, se jejich hmotnost snižuje na úkor štíhlosti a naopak. Jakým způsobem se tyto

dva faktory ovlivňují u jednotlivých kandidátů, se zjistí pomocí metody kompromisu.

Proto je zavedena nová materiálová mapa, kde na jednotlivých osách jsou vyneseny

zjištěné materiálové indikátory a . Dostane se tak jejich vzájemná závislost pro

jednotlivé materiály, obrázek 19.

Obrázek 19 – Materiálová mapa vygenerovaná v systému CES EduPack 2009

Z mapy je patrné, že nohy z dubového dřeva či bambusu by byly nejlehčí. Naopak nohy

z kompozitu Al-SiC by byly nejtenčí, ovšem na úkor mírného zvýšení hmotnosti.

Podobně by na tom byly nohy vyrobené ze slitin hliníku. Celkově se tedy jeví kompozit

Al-SiC a slitiny hliníku jako nejlepší kompromis. Nabízejí nižší průměr na úkor

nepatrného navýšení hmotnosti.
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Materiál M1 M2 cena (USD/kg) lomová houževnatost

Al - alloys 275 - 330 0.0112 - 0.0139 1.7 - 1.87 18 - 35

Al - SIC composite 273 - 314 0.01 - 0.0123 6.22 - 8.29 15 – 24

Mg - alloys 260 - 283 0.0213 - 0.0238 5.3 - 5.83 12 – 18

Bamboo 142 - 195 0.05 - 0.0667 1.41 - 2.12 5 – 7

Hardwood: oak 176 - 218 0.0397 - 0.0485 0.79 - 0.95 9 - 10

Tabulka 3 – Výsledné seřazení materiálů

Závěrečným krokem je vyhledat informace o nejlépe vyhlížejících kandidátech a jejich

následné seřazení dle preferovaných kritérií. Výsledek je vidět v tabulce 3. Jako

optimální materiál jsem pro lehké a štíhlé nohy stolu vybral slitinu hliníku. V porovnání

s kompozitním materiálem Al-SiC či slitinou hořčíku jsem upřednostnil nižší cenu

a průměr nohou vůči vyšší hmotnosti při srovnatelné lomové houževnatosti.
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Závěr

Úkolem práce bylo prostudovat a přehledně zpracovat problematiku výběru materiálu

z hlediska průmyslového designu. V úvodu práce jsou popsány současné metody

využívané pro volbu materiálu a problematika propojení konstrukčního a designérského

řešení návrhu.

Dále práce popisuje jednotlivé kroky při návrhu nového výrobku a detailně se zabývá

jejich provázaností s volbou materiálu. Jsou zde popsány jednotlivé fáze procesu

návrhu, způsoby konstruování a požadavky na množství materiálových dat v závislosti

na úrovni návrhu.

Následně jsou v práci popsány jednotlivé úvahy při samotném výběru materiálu. V práci

je popsána problematika volby pomocí tzv. indikátoru materiálových vlastností

profesora Michal F. Ashby z Cambridgské univerzity a následnou selekci materiálu

pomocí materiálových map databázového systému CES EduPack společnosti Granta

Design Limited. Tato metoda vnáší do velmi složité a obsáhlé problematiky ucelené

a systematické řešení.

Závěrem teoretické části se práce zabývá, jakým způsobem je provázán design

a materiál výrobku. Jsou zde rozepsány jednotlivé faktory, které ovlivňují volbu

materiálu z hlediska průmyslového designu.

Druhá část práce je věnována případové studii. V této části je probíraná problematika

demonstrována na návrhu materiálu pro nohy stolu, kde designérský návrh požadoval

umocnění celkového dojmu jednoduchosti a lehkosti.
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