**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Výběr materiálu z hlediska průmyslového designu

**Práci předložil(a) student(ka):** Václav Gross

**Studijní obor:** Design průmyslové techniky

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Eva Krónerová, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. V prvních čtyř částech student popsal výběr materiálu pomocí softwaru CES, v páté části se zabývá volbou materiálu z hlediska průmyslového designu. A v poslední části provedl případovou studii na téma Volba materiálu nohy stolu.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student se musel seznámi se softwarem CES, vlastní práce využívá tento software pro vypracování případové studie. Práce neobsahuje žádné přílohy.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje výpočty potřebné k využití softwaru. Technické výpočty a výkresovou dokumentaci práce s ohledem na zadání neobsahuje.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Zdroje jsou citovány. Přehlednost, kvalita a grafická úprava práce je na velmi dobré úrovni. Bylo by však vhodnější uvádět obrázky v českém jazyce nebo s popisky.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce splňuje zadání. Práce byla vypracována pečlivě. Její silnou stránkou je přehlednost. Slabá stránka vychází ze zadání a to nepřítomnost technických výpočtů a technické dokumentace. Dále pak použití anglických popisů obrázků.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jakým způsobem by jste provedl kontrolu nohy stolu pro dané zatížení?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~-----výborně-----~~

velmi dobře

~~-----dobře-----~~

~~-----nevyhovět-----~~

Datum: 2014-08-12

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný